vti poterit, obseruata eius pra illo imbecillitate, vt  
ob id quantita eius augeatur: haec Gal. qua ratione  
pro cinnamomo duplici casta optimè miscemus me-  
dicamentis, vt quantitate qualitatis imbecillitatem  
redimamus.

Quae igitur apud singulas gentes sunt copiosa,  
modo sint facultate proxima his quae desiderantur,  
quia facillora sunt paratu, ponantur, vt in Asiam  
frigidis capitis affectibus, aut in declinatione cali-  
dorum, rusticis cedrio dicto utuntur: eius penuria  
pissaleo, id est, pice & oleo mistis liquida forma: in-  
terdum etiam cedrio & pissaleo simul magis &  
minus mistis, prout vires eius intendere student;  
haec autem linunt sinciput, naros, frontem, aures, &  
quibusdam plantam & sedem. Gal. lib. 2. comp.  
phar. part.

Sed videmur Antibalomenis non egere, qui ma-  
gna cura iam simplicia generis omnis in prompta  
habeamus: imò maximè egemus, cum multa sim-  
plicia veteribus laudatissima ( vt Theriaces com-  
positio docebit ) hodie nobis parum sint cognita.

Quae ubi certa erunt, his vtendum potius quam  
antibalomenis. Vt enim plurius est equo domini ocu-  
lus, quam equisonis industria; plurius agro domini  
vestigium, quam villici stercorisatio; plurius familia  
paterfamilias, quam procurator; plurius praetor, con-  
sul, rex, pastor, quam proprator, proconsul, prorex,  
mercenarius: sic plus tribuendum puto his quae ma-  
iores magno delictu & ratione optima in compo-  
sitiones coepauerunt, quam quae illorum loco cot-  
eli adoptamus. Haec haecenus ex Iacobo Siluo.

## PETRVS COVDEB.

## PHARMACOPŒO.

**L**IBELLVM hunc, Pharmacopœe candidè, denuò percurrissèm, atque exactiùs ruminassèm, loca ægrotà reliqua lenièdo, ac nubila scholiis illustrãdo, extremam illi manum adhibēs, nisi otium, opusculi angustia, typographi quoq. commoda occasio, atq. immaturæ quodammo- do frugis extorsio, perorare me, atq. vela ventis committere coëgissent. Omnia itaque hæc, cum obiter saltem, ex tempore, & tamquam ex transcurso tibi tradantur (etenim ne tãtillum quidem à Pharma- copœo vestræ farine homine, cuius tamen propriè muneris est, hætenus nostro secu- lo prodisse cognoscitis) æquo sunt consu- lenda animo, dum meliora dare Deus permiserit.

FINIS.

R 5

DE SVCCEDANEIS LO-  
BELLII IMITATIONE RON-  
deletii, è cuius fragmentis & prælectio-  
nibus hæc fere decerpta sunt.

CVM attentiore lectione animaduertif-  
sem vulgatū Succedaneorū libellum,  
quem nōnulli Galeno, alij Paulo acceptum  
ferūt, scaterere mendis, & plerisque locis mu-  
tilū esse, vtpote qui ex Græco in Arabicum,  
& de Arabico sit denuò Latine versus, aut  
potius peruersus, à Mauro quopiā, vel Mau-  
ro-græco, qualis fuit & Actuarius: visū fuit,  
quæcūque Dioscorides, Galenus, Aëtius atq.  
Paulus litteris mandassent, experimentaq. tū  
veterum tum recētiorū confirmassent, seli-  
gere, eaque sic digerere, vt quid alteri cuius  
æquipolleat, studiosis in posterum pateret.

Hunc autem libellum neoterici cuiuspiā  
esse, vel id plus satis arguit, quòd nōnulla ad-  
dita inibi sunt quæ Galeni tēpore ignota fue-  
re, vti Anacardia, aliāq. cōplura: nullo tamen  
ordine aut delectu, ac sine iudicio. Vt, quòd  
fortè Chamemelini legerant alicubi, nomi-  
nis decepti affinitate, Melitium subdiderūt,  
quàm inscitè, nullus est qui id ignoret: illud  
enim laxat & moderatè calefacit, hoc verò re-  
frigerat astringitq. Eadē ineptia, quòd for-  
tè Cepæam Portulacæ similē legissent, illius  
vires huius facultatibus respōsuras putarūt.  
Itidē leporē fluuiatilem cancri loco vsurpa-  
ri, vel, vt alius quispiam correxit, marinum  
indoctè,

indoctè, vt qui ignorasse videa: ut cancrum alimentũ & antipharmacũ esse leporẽ verò vel odore solo vomitorium & venenũ. Nec hoc falsum solũmodò, at & discriminis plenũ, cùm loco Opobalsami Opocarpatiõ substituant, quod venenũ frigidũ est Dioscoridi, vinòq. vti Cicuta, expugnãdũ, teste Gal. libr. De antidotis. Verũ si hic Carpasõ legamus, vera fuerit lectio, est enim tenuium partium. Cinnamomo item Behen rubrum respondere nequit. Neq. placet ordo seriesq. collationũ: nam olea oleis, nõ resinis aut aquis sunt conferẽda, vt, quoad eius fieri potest, sint simillima. Deinde si nõ licet ex specie proxima, saltem è genere, cũ abũdemus probis remediis. Nec parui facio regionum vbi nascuntur proprietates, veluti Creticarũ plantarũ, quas Italicis efficaciores puto, nisi squalida admodum fuerit æstas: tum enim Polium Italicum aut Stæchas non cedunt Cretico aut è Stæchadibus insulis.

Imperitiã fatuã est, substituẽda præcipere rarioribus inuẽtu, ea quibus caremus, aut adulterata, vt loco cinnamoni, amomũ. In sania itidẽ, vbi abundamus lactuca, opocarpatũ optare. Licuerit tamẽ, si qua sint rarius obuia aut minus triã, eorum loco vsurpare virib<sup>9</sup> similia, vti Terebinthinã verã loco, Lentiscum, qui frequentior & feracior est.

Cũ autẽ succedaneis vti non rarò cogamur, nec enim omne fert omnia solum, nec vbiuis medicamẽta opportuna occurrũt: (tu ti enim *ἐν πρῶτοις* vtẽdum, & cũ medica-

mēta necessaria ad repentinos casus ad manum minimē sint praesentibus vtendū) eligēda erūt quae nostris simplicibus substitui possunt, vt Galenū fecisse legimus, cui Euphorbium cum ad spicula, aculeos & infixā eximenda deesset ex alueariis Propoli pro Euphorbio felici successu vsarpauit.

Succedaneorū verò vsus hodie magis est necessarius quā vnquā fuit, cum multis quae antiquis in regionibus suis exortiuis & exoticis diues & vber proventus sufficiebat, hodie careamus, tū supposititia Hebraeorū & mercatorū vafro ingenio adulterata trāuehantur, quae si reicienda, alia substituere necesse est. Adhaec pleraque prisca simplicia medicamenta exoleta antiquitus notissima & vsitatissima, hodie ignorantur.

Permultae Arabib<sup>9</sup> excogitatę & vtilis inuētę compositiones, efficacissimāq; remedia in vsum recepta, quorum simplicia barbarie vocū nobis prorsus ignota sunt. Quid enim nominib; illis barbaris significare voluerint, nescim<sup>9</sup>, aut illis caremus. At in succedaneorū delectu & vsu, pessima illa medicorū cōsuetudo meritò reiciēda, quae iam à multis annis inualuit, magno egrotantiū incōmodo, quae in cōpositione remediorum omnia quae commendata sunt vel ad morbū, vel ad partem affectā, vel aliquod symptoma, congerunt temere, & cū omnia similia vsarpāt, haud habēt amplius quod pro ea herba aut medicamēto substitui possit. Quod si vna, duabus, vel tribus herbis cōtēti esset, nūquam

quam succedaneo destitueretur pharmacarius. Sin autē quantitas necessaria foret, pro manipulo addē duos, pro duobus tres vel quatuor. Hinc duo cōsequētur cōmoda, certior medicamēti operatio, facilior & citissima præparatio, pluribus remediis & succedaneis, summo artis Medicę ornamento abundabit medicus, cui iterare, immutare, supponere pharmaca licebit, & plura quā vulgus Medicorū & Clinicæ sapere. Vt si in suo decocto Boraginē præscribat, ea si defuerit, Buglossū agreste substituere vel contra: si Scariola desit, succū substituere vel syrupū licebit: si Cichorium, Dēs leonis, vel Endiuia: si Chamæpitys, Chamædrys substituatur, si de sit, vel cōtra. Sed quid faciet, si omnia cōgerātur in vno eodēq. medicamēto? certē nihil aliud erit, quām pœticum illud chaos,  
Rudis indigestaque moles.

Illud Villanouani ante oculos voluant, vbi in promptu habentur simplicia, dolum esse si quis compositis vtatur.

A praua igitur cōsuetudine recedāt, & illos tamquam scopulos vitent: caueant item malos, auaros, improbos, indoctos & impudētes pharmacarios, qui nummi & lucri rapaces, ferraginem medicamētorum etiā semiputridorum collaudant. Quidam hoc faciunt vt copiā ostentent, vel ignorantia, vel superbia, & aliqui docti, ne videātur in remediorum cognitione minus exercitati.

Porro cū sint quedā cōpositiones vtilis præcis medicis excogitatae, experiētia & ratione

tione receptæ & comprobata, nonnulla succedanea inuestigare, agnoscere, & sufficere oportet, vt parari possint nobilissima pharmaca, quæ ea ratione minimè excludenda & reiicienda: cum non tanta infelicitate succedanea quædam illis non inferiora interdum æquè bene expleant omnes pollicitationes genuini medicamenti.

SUCCEDANEA, QUANTVM FIERI potest, eiusdem sunt generis & speciei.

*Rondelet.*

Herba pro herba.

Radix pro radice.

Flos pro flore.

Semen pro semine.

Succus pro succo.

Lachryma pro lachryma.

Resina pro resina.

Muccago pro mucagine.

Metallum pro metallo.

Lapis pro lapide.

Terra pro terra.

Pix pro pice:

Axungia pro axungia.

Medulla pro medulla.

Auis pro aue.

Serpens pro serpente.

Pars animalis pro parte.

COMPOSITIO PRO COM-  
positione.

Puluis pro puluere.

Trochiscus pro Trochisco.

Opiata

Opiata pro opiata.  
 Electuarium pro electuario.  
 Pilula pro pilulis.  
 Eclegma pro eclegmate.  
 Tabella pro tabella.  
 Confectio pro confectioe.  
 Conseruatio pro conseruatione.  
 Syrupus pro syrupo.  
 Emplastrum pro emplastro.  
 Oleum pro oleo, siue simplex siue  
 compositum.  
 Vnguentum pro vnguento.

THEOREMA VNIVERSALE  
 VEL COMMUNE.

Medicamentum quod substitui debet, siue inter- nis, siue exter- nis conuenire debet.	} viribus occultis, ma- nifestis, & consistē- tia.

Nonnulla in externis remediis supponū-  
tur, quibus in internis uti non licet: ut suc-  
cus Carpathi substitui potest pro Lactucae  
succo in externis: cum tamen venenum sit,  
non introsumitur.

Non totum simplex, sed aliquae partes  
substituuntur.

Vt Mucago seminis Psyllij pro mucagine  
feminis

feminis Cydoniorum: non totū semen, quia pars interior tēperamento differt à muccagine, & venenata putatur. Neque etiā Cydonium malum cōuenit pro semine suo, quia viribus & consistentia differt.

Formulæ quædam in quibusdam remediis sibi mutuò succedunt, vt,  
 Conseruatio, pro syrupo eiusdem simplicis, fructus, floris, vel radicis.

Cōseruatio Capillorum Veneris pro syrupo in opiata substitui potest: Sed in syrups consistentia non potest, quia remedij formula non patitur.

Pro liquidis liquida substitui debent: quare deficiente syrupo, aqua vel herbæ decoctum substituantur.

In quibusdā conditis supponere licet syrupsū conseruationis, quia in syrupo conseruantur. Vt syr. Cōseruationis Citri, pro syrupo è corticibus Citri. Syr. Conseruationis radicis Buglossi, pro syrupo de Buglossio.

Emplastris item pro vnguentis vti licet, & contrà, modò pars affecta assentiatur, vt Emplastro filij Zachariæ, pro vnguento Resumptiuo, & Resumptiuo pro emplastro. In thoracis verò affectibus, nisi dissoluantur aut malū laxetur, non vtendū, quia emplastra imposita dilatationem costarum & respirationem impediunt.

Emplastrum è Cerusa, pro vnguento albo, nisi inflamatio prohibeat, quæ neq. dura, neque graua ferre potest.

VARIA ALIA MEDICA-  
 MENTA PRO ALIIS SUBSEI-

*tuera licet, modo vires carcer  
 spondeant.*

Pilulæ pro confectiõibus: & confectio-  
 nes pro pilulis: vt,

Hiera simplex pro pilulis, de Hiera &  
 Benedicta; & contra.

Et pro pilulis pituitosis; Electuarium  
 Diacarthami; de Citro solutiuum.

Pro biliosis, Electuariũ de succo Rosarũ,  
 & cõtra, obseruata cuiusq; quãtitate Hierę  
 & similiũ Electuاريorum doses augẽdæ, ob  
 mellis molẽ, quę medicamẽti vires minuit.

Syrupus pro eclegmate, si lambendo as-  
 sumi debeat, vt

Syr. Iuiubarũ pro Lohoch sano & experto.

Syr. è Papauere, pro Diacodio.

Puluis pro trochisco, & contra, vt

Diarhodon pro trochiscis diarhodon.

Trochisci de Squilla, pro eclegmate de  
 Squilla, aucta vel imminuta quantitate pro  
 ratione, indicatione morbi, & scopo medici

In simplicibus partes aliquãdo religiosẽ  
 non obseruantur.

vt Turbith pro Agarico trochiscato, & cõ-  
 tra. Hic simplex pro composito ponitur,  
 vel compositum pro simplici.

Pro Agarico Colocynthis in minori  
 quantitate Carthami duplum & triplum  
 pro Agarico, & contra.

Difficile tamen inuentu simplex medica-  
 men

mētum substiuendū, quod verè vndequaq; omniq; ex parte conueniat, vt testatur Auicennas in suo canone; vbi vix reperies duo simplicia medicamenta, aliorū facultate similiū penuria, substitui tutò possint. Quod cum difficillimū foret, ille aliquando duo, interdum tria, pari pondere & mēsurā, nonnunquam duplicato & triplicato, addita quinta aut octaua parte alterius medicamēti, supponit. Quia paucissima sunt medicamēta quę omninò simile tēperamentum obtineāt, aut eandē consistentiā, crassitiem, tenuitatē partiū, & proprietates occultas.

Variis in compositionibus est medicamentorum vsus.

Vel ob calorem, frigus, humiditatem, siccitatem, in principio primi, in medio & primo gradus, & sic de aliis.

Vel ob partium tenuitatem, vel crassitiē, lentorē, saporē, odorē, colorē: quare id quod tēperamento respōdet, sæpe dissidet crassitiē vel tenuitate partiū: vel alia facultate. vt pro Asaro Acorū substitiuendū censent. At in omni operatione non conuenit. non enim omnia potest Acorus quę Asarū. Vrinās quidē & mēses ciet: ( quare in vreticis tantū supponendū ) vomitū verò excitare, aquasq; educere, vti Asarum, minimè valet.

Eadem ratione Hyacinthus pro Anchusa substituitur: sed si ob colorem Anchusa opus sit, vt in vnguentis, Hyacinthus non conueniet.

Eius verò loco Lacca supponitur, vel  
Bra

Brasilia, Santala rubra, Lacca pictorum, vel Coccus baphica.

Assa dulcis pro foetida non conceditur propter odorem, vt Auicennas substituit in affectibus vteri, quia odore iucundo vterum sursum alliceret: sequitur enim odorata, fugit foetida.

Propter saporem quaedam usurpantur; sed non conueniunt vndequaque.

Pro Saccharo Mel & Manna substitui poterit in quibusdam remediis formulis, vt in medicamentis laxantibus; minime autem in adstringentibus, quia Manna ventrem soluit magis quam Saccharum vel Mel.

Muccus utilis est in fluxu sanguinis, & ob lentorem usurpatur Fœnumgræcum, quod mucaginē reddit, sed calidā: ideo in spū sanguinis reiciēda, quemadmodum in externis remediis, vt Ophthalmia, in qua oui albumen præfertur quidē in principio & incremento: in statu verò & declinatione muccago Fœnugræci cōmendatur.

Quæ supponuntur, non in omni formula remedij substituuntur.

vt Myrrha pro Bdellio in pilulis & vnguētis.

Sed in pilulis ē Bdellio nullo modo cōceditur, quia sanguinis fluorem & hæmorrhoidarum, vt menses Myrrha, elicit.

In substitutis igitur hæc obseruare oportet, vt supposititium in locum adulterati genuini penuria; eadem efficiat quod ipsum genuinum præstabat.

Vt si calfaciebat, refrigerabat, humectabat  
vel

vel siccabat, vel adstringebat, vel laxabat,  
vel concoquebat.

Pro Absinthio simpliciter dicto in cōposi-  
tionibus Græcorū, Seriphiiū vel Santonicū.

Pro Absinthio è Ponto vel Tauro mon-  
te, Romanum.

Pro Romano, illius loci vbi habitas.

Hoc licet in omniū herbarum delectu  
præstare, quæ sunt alicuius regionis; modò  
illam ipsam herbam regionis finitimæ, vel  
saltem simillimæ assumas. Cuiusmodi est  
*Craux* vulgò Gallo-prouinciæ, siue Creta,  
vbi *Thymus* nostras angustifoliis & *Epi-*  
*thymus* optima & copiosissima.

Secūdo loco herbæ regionum humida-  
rum modò æstas squalida fuerit, in locum  
calidarum substitui possunt. Quod fecisse  
Galenus docet in præparatione *Theriaces*.

Pro Macedonico Petroselino, Petroseli-  
num alterius regionis.

Sed regionis similitudinem obseruare  
oportet: nam regio auget vel minuit me-  
dicamenti efficaciam & bonitatem.

Pro Iride Illyrica, Venetam sumemus, &

Pro Africana Florentinam.

## R A D I C E S.

pro { Rhapontico, Radix centaurij maio-  
ris, vel nostri Rhabarbari magma,  
siue Rhabarbarum ad alios vsus  
prius infusum & expressum, Rha-  
barbarum torrefactum improbatum  
& maleis propter empyreuma.

Ziū

Zingiberis; Costus, & contrà, vel Helenium, & Pyrethrum.

Costo; Pyrethrum.

Aristolochia longa; Rotunda, & contrà: vel vna pro omnibus.

Acoro, Calamus aromaticus officinarum, & contrà.

Acoro in laxantibus & cientibus vrinæ & menses; Radix Afari.

Afaro quando purgate & vomitum ciere opus est; Elleborus, semē, Genistę & Raphani, vel hæc tria simul.